ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

LIÊN ĐỘI TRƯỜNG TH TÂN ƯỚC

              Số: 37/KHLĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Tân Ước, ngày 19 tháng 02  năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hoạt động ngoại khóa cho học sinh Học kỳ II
Năm học 2023-2024

          Căn cứ Hướng dẫn số 3819/BGDĐT-GDTH ngày 31/7/2023 của Bộ GD&ĐT về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 cấp Tiểu học;

Căn cứ công văn hướng dẫn số 3195/SGDĐT-GDTH ngày 31/8/2023 của Sở GDĐT Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Tiểu học năm học 2023- 2024;

Căn cứ Kế hoạch số120/KH-THTU ngày 06/9/2023 thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 của trường Tiểu học Tân Ước;

Căn cứ vào tình hình thực tế, trường Tiểu học Tân Ước xây dựng kế hoạch hoạt động ngoại khóa năm học 2023-2024 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
          - Hoạt động ngoại khóa nhằm hình thành nhân cách, phát triển toàn diện cho học sinh, tạo cơ hội để học sinh gắn học với hành, vận dụng lý thuyết đã học vào thực tiễn.
          - Hoạt động ngoại khóa nhằm củng cố, khắc sâu kiến thức của các môn học trên lớp; mở rộng hiểu biết cho học sinh về các lĩnh vực của đời sống cộng đồng, bước đầu hình thành kinh nghiệm hoạt động tập thể của học sinh.
- Rèn luyện và hình thành cho học sinh các kĩ năng cơ bản phù hợp với lứa tuổi học sinh tiểu học, hình thành các hành vi, thói quen tốt trong học tập, lao động tự phục vụ và hoạt động tập thể.
- Bồi dưỡng thái độ tự giác tham gia các hoạt động tập thể; hình thành tình cảm chân thành, niềm tin trong sáng với cuộc sống, với quê hương đất nước; có thái độ đúng đắn đối với các hiện tượng tự nhiên và xã hội.
            2. Yêu cầu:
- Lựa chọn nội dung hoạt động ngoại khóa đảm bảo:
          + Phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường và địa phương; gắn liền với các nhiệm vụ, yêu cầu của ngành.
           + Đảm bảo tính tích cực, độc lập, sáng tạo của học sinh tiểu học.
          + Phù hợp với đặc điểm của học sinh: lứa tuổi, trình độ nhận thức, giới tính, sức khoẻ.
- Lựa chọn hình thức hoạt động ngoại khóa đảm bảo:
          + Thu hút, hấp dẫn học sinh.
          + Đa dạng, phong phú, sáng tạo; phù hợp với nội dung.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Nội dung hoạt động ngoại khóa:
	Thời gian
	Nội dung

	06h30':
	HDV tập trung HS điểm danh sĩ số, khởi hành đến điểm tham quan.Trên xe học sinh nghe anh chị hướng dẫn viên (HDV) giới thiệu về những nơi các em đi qua,tham gia trả lời các câu hỏi về văn hóa lịch sử và nhận các phần quà hấp dẫn từ Công ty Hương Việt.

	08h00':
09h30':
	HOẠT ĐỘNG HỌC TẬP
· Tới Bảo tàng ,theo sự hướng dẫn của các anh chị HDV,các em HS xếp hàng vào thăm bảo tàng Hồ Chí Minh, các em HS được nghe HDV thuyết minh và dẫn đi tham quan các điểm trong Khu Bảo tàng.
· Học sinh tập trung ra xe,điểm danh đủ quân số di chuyển sang Trang trại Hải Đăng.
· Đoàn trường tới Trang trại Hải Đăng nhận khu vực ăn nghỉ đã được phân chia theo lớp,gửi hành trang cá nhân.Đoàn dùng bữa trưa,nghỉ ngơi tự do.

	 11.30-13.00'
	Ăn trưa và nghỉ ngơi

13.30'-15.30'
	HOẠT ĐỘNG VUI CHƠI
- Sau bữa trưa học sinh tập trung đi thăm quan khu vui chơi tại trang trại Hải Đăng:
+Các trò vui chơi dân gian
+Thử thách đi cầu khỉ,cầu dây
+Chèo thuyền trên hồ của khu du lịch
+Thu hoạch các loại thành phẩm như: rau củ quả, bắt cá,....
+Tham gia trải nghiệm các hoạt động team building, đố vui,vui nhộn.
+Tham quan, khám phá và check-in với muôn hoa khoe sắc…

	 16.00'-17.00'
	Lên xe ô tô và trở về trường

 2. Hình thức tổ chức:
- Hợp đồng với CÔNG TY CP& DỊCH VỤ HỒNG ĐĂNG TRAVEL để tổ chức hoạt động ngoại khóa cho học sinh.
- Tổ chức Hoạt động ngoại khóa cho các học sinh tự nguyện tham gia.
- Học sinh tham gia có đơn đăng kí của gia đình. Dự kiến số lượng học sinh tham gia: 410 học sinh.
3. Thời gian và địa điểm:
- Thời gian: 01 ngày - ngày 08/3/2024. (Thứ Sáu)
- Địa điểm: Bảo Tàng HCM-Trang Trại Hải Đăng
          Địa chỉ: Thanh Trì, Hà Nội.
+ Thời gian đón học sinh: 6 giờ 30’ tại trường Tiểu học Tân Ước.
+ Thời gian trả học sinh: 17 giờ 00’  tại trường Tiểu học Tân Ước.
- Phương tiện đưa đón học sinh tham gia: Xe ô tô 45 chỗ.
4.  Đối tượng tham gia:
- Cán bộ, giáo viên và học sinh từ khối 1 đến khối 5 trong trường – tự nguyện.
5. Kinh phí: Tự túc
- Mức thu: 320.000 đ/ 1HS. (Ba trăm hai mươi nghìn đồng chẵn)
Kinh phí bao gồm:
- Xe ô tô 45 chỗ chất lượng cao đưa đón theo chương trình, lái xe chu đáo, nhiệt tình.
- Hướng dẫn viên: chuyên nghiệp, chu đáo, nhiệt tình, hoạt náo tốt.
- Vé tham quan vào cửa 01 lần.
- Tiền vé thắng cảnh tất cả các điểm thăm quan, nước uống, bảo hiểm du lịch toàn tuyến mức tối đa 10.000.000vnđ, phí tổ chức trả cho Công ty du lịch.
- Nước uống: 1 chai/ 1 học sinh.
III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
- Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch, chương trình cho hoạt động ngoại khóa, tổ chức chỉ đạo và triển khai thực hiện theo kế hoạch, tổ chức rút kinh nghiệm thực hiện sau hoạt động.
- Giáo viên chủ nhiệm triển khai tới cha mẹ học sinh và học sinh, cho học sinh đăng kí tham gia chương trình; tổng hợp số lượng học sinh và lập danh sách học sinh tham gia.
- Giáo viên TPT phối hợp với giáo viên chủ nhiệm và công ty du lịch tổ chức các hoạt động cho các em bằng nhiều hoạt động, nhiều hình thức.
- Nhân viên y tế chuẩn bị cơ số thuốc chống say, thuốc sơ cứu ban đầu và hướng dẫn y tế trước ngày tham quan cho học sinh.
 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Căn cứ nội dung kế hoạch, các đồng chí CB, GV, NV thực hiện nhiệm vụ đã được phân công.

- Các bộ phận, đoàn thể phối hợp chặt chẽ với các GVCN; Tổng phụ trách có nhiệm vụ hỗ trợ tập trung và ổn định nề nếp học sinh để đảm bảo an ninh, trật tự và an toàn tuyệt đối cho CB, GV, NV và học sinh trong ngày tham quan ngoại khóa.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa học kì II năm học 2023-2024 của Liên đội trường tiểu học Tân Ước. Đề nghị các đồng chí CB, GV, NV trong trường triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần trao đổi với Ban tổ chức để được hướng dẫn thực hiện.

	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT;

- Các tổ CM;

- TPT Đội;

- Lưu: VT.

	XÁC NHẬN CỦA HIỆU TRƯỞNG

            Nguyễn Thị Bình
	                   TPT

Phạm Ánh Ngọc